ctrurrmrmfilrfli
rrrrorcnçÃo rue j'11rJ

zozs

Estância, 18 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

O Vereador no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, através da secretaria competente para

que seja providenciada â instalação de cobertura nos pergolados localizados na Praça

Orlando Gomes, os quais abrigam vendedores de lanches. A medida visa garantir

melhores condições de trabalho aos comerciantes que ali atuam, além de oferecer mais

conforto e segurança aos consumidores que frequentam o local.

JUSTIFICATIVA

Os pergolados existentes na Praça Orlando Gomes cumprem a importante
função de abrigar vêndedores de lanches que ali desenvolvem suas atividades diárias.

No entanto, a ausência de cobertura nos referidos espaços expõe trabalhadores e

clientes a sol forte e chuvas, gerando desconforto e até riscos à saúde e à conservação

dos alimentos.

A instalação de cobertura nos pergolados, além de valorizar o espaço público,

contribuirá diretamente para o fortâlecimento do comércio informal, promovendo

dignidade aos trabalhadores e incentivando a permanência segura da população na

praç4.

Trata-se de uma demanda legítima, que atende aos interesses da coletividade e

valoriza o espaço urbano como ambiente de convivência e geração de renda.

Sala da Sessão, Plenário FiladelÍo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, Estância 18 de junho de 2025.

á*;
Vercador Prcpon

Rua Gumercindo Bessa, s/N - Centro - Estânciâ/sE - cEP 49.200{00 - TEL: 179\ 3522-2298 - Farr. l79l
3522-3257
www.camaradestancia.se.gov.br

't1